350. HIC FURTO FERVIDUS INSTAT. In Oblongo codice, *huic*, invenias scriptum.

351. UBI IGNEM DEFICERE. In codicibus aliquot antiquis, *ibi ignem*, ut sit redditio causae, cur ad Messapi socios tenderet.

363. POST MORTEM BELLO RUTULI PUGNAQUE POTITI. In Romano codice, *praedaque potiti*, legitur: in aliis quibusdam manu scriptis, *pugna*.

370. VOLSCENTE MAGISTRO. In Romano codice, in Mediceo, in Porcio, & in aliquot aliis, *Volscense*, legere est: & ita passim: *Volcens*, absque s inter L & c.

371. MUROSQUE SUBIBANT. Vetera aliquot exemplaria, *muros*, habent.

375. HAUD TEMERE EST VISUM, CONCLAMAT AB AGMINE VOLSCENS. In codicibus nonnullis, *haud temere visum*, absque *est*. Sosipater, ubi *temere* pro *negligenter* positum ait, verum ita citat: *Haud temere est visum, conclamat ab agmine*

*Volcens*, nomine *Volcens*, uti superius adnotatum est, abque s in medio scripto.

380. ONNEMQUE ABITUM CUSTODE CORONANT. In Romano codice, in Oblongo, & in Mediceo, *aditum*, legitur, quamvis meliorem lectionem, *abitum*, Servius esse dicit, ut in Porcio; & plerisque aliis.

387. QUI POST ALBAE DE NOMINE DICTI ALBANI. *Albae*, Regi, successisse Procum, ait Servius; sed Livius eum Aventino successisse dicit.

403. SUSPICIENS ALTAM LUNAM SIC VOCE PRECATUR. In Romano codice, & aliquot aliis; legere est, *altam ad Lunam*: quod nequaquam duplicet. In Porcio, *altam Lunam* &: cuiusmodi quidem lectio agnoscitur a Prisciano, ubi *tam* &, quam *atque*, poetice nonnunquam postponi notat, aliter vero non, exemplo hinc ex Virgilio citato: *Suspiciens altam Lunam*, & sic voce precatur. Plerisque tamen eruditus placet magis absque ulla copula carmen legi. Est &, ore precatur, in antiquis aliquot codicibus, quod parvi refert.

404. TU DEA, TU PRAESENS. Servius exponit, *Praesens ilico*; sed cur non potius *praesens*, propicia, favens? ut illud in Buc. *Nec tam praesentis alibi cognoscere Divos*.

410. CONNIXUS CORPORE. In Romano codice, *conisus*. Ac de geminatione quidem, apud antiquos adeo rara, superius dictum. Quantum vero pertinet ad x vel s in participii forma reponendas, Valerius Probus sentire videtur, eandem esse appellationem in proprio nomine, in appellativo, & participio, *Niso*, Hyrtaci filio; *niso*, participio; & *nisque immotus eodem*. Quare *conisus*, ex Probi sententia scribendum.

413. FRANGITUR, AC FIXO TRANSIT PRAECORDIA LIGNO. In veteribus codicibus vel, *fisso*, legi, a *fundo*, quod agnoscit Servius; vel lectionem abrafam, & modo, *fixo*, modo, *fracto*, aliena manu repositum.

415. ET LONGIS SINGULTIBUS ILIA PULSAT. In Romano codice, *pulsans*; sed melius unitatis numero.

417. TELUM VIBRABAT. In codicibus plerisque omnino, *vibrabat*, legitur; sed in emendationibus, *librabat*.

418. DUM TREPIDANT, IIT HASTA TAGO. In codicibus antiquis, *it*, omnino per synaeresin. Sive *it*, praesentis temporis omnino sit, & vi subsequentis adspirationis producat, quod magnum litteratissimis viris negotium facessit; meliorem tamen parte in eorum sententiam concedente, qui concisionem factam ex, *ivit*, autumant, ut in Terentiano prologo, *existimas*, pro, *existimavit*: quam lectionem Donatus agnoscit; licet apud Priscianum,

um, in hoc citato versu, neque *is*, neque *it*, legatur; sed *volat hasta Tago per tempus utrumque*. Sed & illud observatione dignum, quod Carilius monet, *tempora*, pluraliter tantum dici, quamvis Virgilius singulari usus, ut hoc loco.

420. ATRIX VOLSCENS. In antiquis codicibus *Volcens*, uti dictum, absque s. Atque ita scribendum inferius, *Volcentem petit, in solo Volcente moratur*.

428. NIHIL ISTE, NEC AUSUS. In Romano, *neque ausus*: quod licet parvi sit momenti, elegantioris tamen ingenii viri numerorum hujusmodi varietate delectari solent.

429. ET SIDERA CONSCIA TESTOR. Veteres omnes codices legunt, & *conscia sidera*, adjectivo praefecto.

432. TRANSADIGIT COSTAS. In Romano codice, *transabit*, legitur: & in aliquot aliis *transadiit*: quod ab aliquot eruditis receptum video. In Porcio, & plerisque aliis manu scriptis, *transadigit*, omnino scriptum est; sed usus loquendi est, ut adigo ferrum, aut enses, enuntiemus, non ensis adigit, & jam dictum est, *ensis adactus*: quare vel *abiit*, vel *adiit*, melius videtur. ET CANDIDA PECTORA RUPIT. Romanus codex cum aliquot aliis, *pectora candida*, epitheto, quod miserationem movere posset, ultimo loco appo- sito.

436. LAXOVE PAPAVERA COLLO. Antiqui plerique codices, *lasso*. Porcius, Vitalianus & aliquot alii, *lappo* habent.

438. AT NISUS RUIT IN MEDIOS. In Oblongo *ac*, in quibusdam aliis, &; sed enim locus ipse exigere videtur, *at*.

441. PROTURBANT. In antiquis aliquot, *per- turbant*; sed omnino melius, *prosubant*. INSTAT NON SEGNIS. In antiquis codicibus, *non fecis*: quod nonnulli etiam per T scribunt, quod nequaquam docti probant.

448. CAPITOLI IMMOBILE SAXUM. Quamvis in vetustis codicibus, *Capitolii*, geminato II scribatur, eo modo, quo Terentius Scaurus hujusmodi genitivos scribi praecipit: hoc tamen loco, ne synalepha ex tribus vocalibus distinctis fiat, *Capitolii*, unico I scribendum censuerim, facta syneresi, ut prius erat in Porcio. Quae vero Servius de termino, eadem fere apud Aulum Gellium habentur. Lactantius tamen libro contra Gentes primo, saxum hoc a Romanis cultum dicit, propter illius memoriam, quod pro Jove objectum est Saturno devorandum.

451. VOLSCENTEM EXANIMUM. In Romano codice *Volcentem exanimem*. In aliis, *exanimum*: utrumque receptum a Grammaticis.

455. TEPIDUMQUE RECENTI CAEDE LOCUM. Ita quidem habetur in Romano codice; sed in

Oblongo, & quibusdam aliis, *tepidaque recentem Caede locum*, legitur. Quam Hypallagen figuram agnoscit Servius. In Porcio una mutata dictione, eadem tamen elocutionis figura, *tepidaque madentem Caede locum*, habetur.

461. JAM REBUS LUCE RETECTIS. Sunt antiqua exemplaria, in quibus, *receptis*, scriptum sit; quasi res noctu auferri videantur, die vero reddi; sed enim, *relectis* omnino receptius.

468. MURORUM IN PARTE SINISTRA. In Romano codice, *murorum parte*, legitur, absque *in*.

471. SIMUL ORA VIRUM PRAEFIXA VIDE- BANT. In Romano codice, in Oblongo, in Me- diceo, & quibusdam aliis pervetustis, *movebant*, legere est, cum paraphrasi, *commovebant*, ex Ser- vii commentariis desumpta.

473. PENNATA. In Romano codice, *pinuata*: de qua scribendi ratione alibi fati dictum.

481. HUNC EGO TE, EURYALE, ASPICIO. Cicero in Rhetoricis: *Octavus locus, per quem aliquid dicitur esse factum, quod non oportuerit, hoc modo: Non affui, non vidi, non postremam ejus vocem audivi, non postremum ejus spiritum excepi. Item: Inimicorum in manibus mortuus est: hostili terra turpiter jacuit insepultus: a feris diu vexatus, communi quoque honore in morte caruit. Qui loci omnes hic a Virgilio tanguntur. Quantum vero pertinet ad Grammaticen, Sosipater Soloecis- mum notat transmutatione fieri, quum finitiva pronomina pro qualitatibus significatione ponuntur, hoc citato versu: *Hunc ego te, Euryale, aspicio*, pro- talem.*

488. TIBI QUAM NOCTES FESTINA DIESQUE URGEHAM. In Romano codice, *tibi quod*: & *ur- uebam* in aliquot veteribus, Attiano more.

491. HOC MIHI DE TE, NATE, REFERS, QUAE SUM TERRAE MARIQUE SECUTA. Ex- emplaria manu scripta magna ex parte ita legunt: *Gnate refers, hoc sum terraeque marique secuta*. Quod dubio procul longe venustiore sententiam reddit: & est pathos ab inani spe, qua inducta fuerat, ut gnatum terra marique sequeretur, foelicitatis proposita spe; nunc vero funus ejus miserabiliter intueatur: nam illud, *quae sum terraeque marique secuta*, subfrigidum nescio quid habet.

502. SUB TECTA REPORTANT. In Mediceo, in Vitaliano, & plerisque aliis antiquis codicibus, *in tecta reponunt*, habetur. In Porcio, *sub tecta reponunt*, praepositiva ab his tantum particula va- riata.

506. AC VELLERE VALLUM. Male in Roma- no codice pro, *vellere, pellere* est, sumptum ex inferiori versu, ubi recte: *Pellere vallo missilibus certant*, scriptum est.

514. SUBTER DENSA. In codicibus aliquot,

antiquis, *supter*, per P legitur, & hic & alibi.

515. CUM TAMEN OMNES FERRE LIBET. In Mediceo, *juvat*, scriptum est.

524. RESCINDIT VALLUM. In codicibus admodum vetustis legere est, *transcendit vallum*: quia sequitur: *Scalas in moenia poscit*. Magis tamen placet, *rescindit*, ut in pluribus manu scriptis codicibus habetur: nam si ad moenia succedendum erat, via prius aperienda fuit, rescisso vallo.

536. ET MAMMAM AFFIXIT LATERI. In Mediceo, *affecit*; sed melius, *adfixis*, ut in aliis habetur.

544. HELENOR. In aliquot antiquis, *Halenor*; sed *Helenor*, in pluribus.

546. SERVA LICYMNIA. In antiquis aliquot codicibus, *Lacymnia*, legitur: in aliis, *Licinnia*; usque adeo saevitum est passim in omnia pene hominum, & locorum nomina.

565. QUAESITUM AUT MATRI MULTIS BALATIBUS AGNUM. In Romano codice, & in Porcio, *matris*: quippe, *balatibus*, legitur; quamquam, *matrī*, vulgata lectio non displiceat.

578. ALLAPSA SAGITTA. In antiquis, *adlappa*, per D & per B, more veterum: & *sagitta*, quod eam a sagaci ictu dictam volunt.

579. ET LEVO INFIXA EST LATERI MANUS. In antiquis aliquot, *adfixa*, quod nequaquam displicet.

599. ET MORTI PRAETENDERE MUROS. In codicibus aliquot antiquis, *Marti* legitur; sed enim *morti*, pro bello positum ait Servius.

604. SAEVOQUE GELU DURAMUS. In antiquis aliquot codicibus, *duroque gelu*, habetur; sed *saevo* castior omnino lectio.

613. CONVECTARE JUVAT PRAEDAS. In Romano codice, in Mediceo, & pervevustis aliquot aliis, *comportare*, legitur. Sanè *comportari* dicuntur, quae proveniunt ex redivibus. Horatius: *Si comportatis rebus bene cogitat ubi*. Ita de iis omnibus, quae ex agro in urbem comportantur. *Conveclare* tamen magis placet eruditis auribus.

619. TYMPANA VOS BUXUSQUE VOCANT BE-RECYNTIA. In antiquis exemplaribus, *vocat*, numero singulari, ut cum viciniōi supposito congruat. Est & *Verecynthia*, per V digammon, in codicibus nonnullis. Ut hujusmodi pleraque alia, Graecae consonantis sono. Male vero scribunt, qui syllabae pene ultimae adpirationem apponunt, quam T sit apud Graecos, *Βερεκυντία*.

620. ET CEDITE FERRO. Servius intelligi putat de cultris, quibus sacerdotes Deae Cybeles evirabantur. Atque ita *cedite*, parete, interpretandum erit. Sed enim figuratius est dicere, *ferro*, hoc est, bello. Neque indecora est illa ejus sententiae per diversa vocabula repetitio, quam is fere negligit.

630. AUDIIT. In antiquis per synaeresin, *audis*: de quo saepe alibi dictum.

631. SONAT UNA LETHIFER ARCUS. In Romano codice, & nonnullis aliis legitur, *fatifer*.

632. EFFUGIT HORRENDUM STRIDENS ELAPSA SAGITTA. Quamvis Servius *effugit* agnoscat; vetera tamen exemplaria, & *fugit*, legunt: & pro *elapsa*, *adlappa*, & *allappa* inveni. In Romano vero codice, & in aliquot aliis ipsa venerandis vetustate, *adducta*, scriptum animadverti. In qua lectione ipsum jaculantis, & telum contententis gestum aspicere videaris. Ovidius: *Viderat adducto tendentem cornua nervo*. Loco tamen hoc nonnulli volunt, *allappa*, melius esse.

633. ET CAVA TEMPORA FERRO TRAJICIT, I, VERBIS VIRTUTEM ILLUDE SUPERBIS. Est & hic quoque unus ex illis locis, qui tam varie leguntur, quam variae sunt veterum codicum manus: nam in Romano codice, *transadigit verbis*, scriptum habetur, facta nimirum injuria sententiae: si nequeas, I, *verbis virtutem illude superbis*, integrum subjungere: nam si tollas, I, verbum, totam ejus sententiae venustatem tollas. In Oblongo codice perveteri, *trajecit*; in aliquot aliis, *transjecit*. Sed enim oblato etiam mihi sunt codices pervetusti, in quibus, *transfigit*, scriptum videas. Quare aut hic aliquid simile verbis illis exlegibus: *Nec te comitem hinc asportare Creusam*; &: *Rostriisque stridentibus*: aut, quod omnino placet, *trajicit*, legendum: ut, i, *verbis*, subsequatur.

645. AB ALTO AETHERE SE MITTIT. In antiquis aliquot, *misit*, praeterito tempore.

646. FORMA TUM VERTITUR ORIS ANTIQUUM IN BUTEM. Plerique veteres codices, *formam*, legunt, cujusmodi lectio abasa est ex Mediceo. Est &, *antiquum*, unico v legere: quod olim per c scribatur, *anticum*, ut, *posticum*.

651. ET CRINES ALBOS. In Porcio, & quibusdam aliis manu scriptis codicibus, *crineis flavos*, habetur; sed qui Dardanio Anchisae Armiger ante fuit, albos jam capillos habere debebat. Qui vero *flavos* reposuere, forte *alvos*, corrupta seculi pronuntiatione, quam emendare conatus est Adamantius, scriptum invenerant, ejusque abusionis ignari, *flavos*, scribendum judicaverunt: nam *albos*, in codice Delphio, & aliquot aliis antiquis, omnino legi.

653. SIT SATIS AENIDE. In Romano codice legitur, *Aeneade*, secunda syllaba a principio correpta, per abjectionem *τῆ ἰωνῆ* ex diphthongo. In reliquis tamen exemplaribus, *Aenide*, habetur *ναῖα αὐωνωνῆ*: vel *Aeneide*, per diphth. *υ* integra dictione. Unde *Aeneis* patronymicum foeminae diphthongo soluta. Sed enim Priscianus ait, Virgilium auctoritate sua dixisse *Aeneiden*, quod se-

cundam regulas, *Aeneas*, esse debuerat.

667. DANT SÓNITUM FLICTU GALEAE. In Romano codice, & aliquot aliis, *adflctu*, legitur, ex paraphrasi sumptum: nam Servius agnoscit, *flctu*. In aliquot codicibus antiquis mutato numero legitur: *Dant sonitum galeae flctu*.

672. IDAEO ALCANORE CRETÍ. Veteres aliquot codices, *nati*, habent, ex paraphrasi lectione inculcata contextui.

677. PRO TURRIBUS ASTANT. In veteribus nonnullis, *instant*, legitur; sed *adstant* melius.

679. LIQUENTIA FLUMINA CIRCUM. In Oblongo quidem codice, *liquetia*, legitur. Unde quidam arbitrati sunt de fluvio nobili, in Foro Julii, dictum. Romanus tamen codex cum plerisque aliis, *liquentia*, legunt. Saepe enim fit, ut posito genere species subjungatur. Hinc addit: *Sive Padi ripis, Athesim seu propter amoenum*.

684. CONTINUO QUERCENS. In antiquis aliquot codicibus *Querquens* habetur. ET PULCHER EQUICOLUS. In antiquis partim, *Equiculus*, partim, *Aquiculus*, legitur.

685. ET PRAECEPTUM ANIMI TMARUS. In antiquis aliquot, *Tmaros*.

686. AUT VERSI TERGA DEDERE. In codicibus nonnullis, *aversi terga dederunt*; sed enim *aut*, necessarium videtur, ut sententia & ordo consentent.

687. AUT IPSO PORTAE. Neque id placet, quod *ipsi* in nonnullis veteribus habetur exemplaribus.

689. TROES GLOMERANTUR EODEM. In Romano codice legere est, *in unum*: sed melius, *eodem*, hoc est, ad eandem portam, quam Pandarus & Bitias recluserant. Fuit vero, *in unum*, paraphrasis.

699. AERA PER TENUEM. In plerisque codicibus, *tenerum*; sed & *senuem*, & *aëri*, & *aurae*, saepe additum invenias.

700. REDDIT SPECUS ATRI VULNERIS UN-DAM. Quamvis in plerisque codicibus, *vulneris*, legatur, & Servius *specus vulneris* agnoscat exaggeratione poetica; sunt tamen alii codices antiqui, in quibus *sanguinis undam* legas.

702. TUM STERNIT APHIDNUM. In codice Romano, *Achidnum*; in Oblongo, *Afidnum*, per F Latinum; in aliis, *Afidum*; in aliis, *Apbi-pnum*; denique tot varietates, quot pene codices.

709. ET CLYPEUM SUPER INTONAT INGENS. Dubitare videtur Servius, an *clypeum ingens* dicendum sit genere neutro, ut cum Homericis sententia congruat, ἀπὸ βουῶν δι τρυχῶν ἐκ' αὐτῶν. Quod aibi Virgilius expressit: *Sonitum super arma dedere*. Sed enim Livius libro quarto de bello Macedonico, *Clypea argentea decem* ait: quod tamen

de imaginibus intelligi eo loco nonnulli volunt. Afferit ad haec Nonius Marcellus, *Clypeum*, utroque genere pro scuto Virgilium posuisse, ut eo loco: *Ardentes clypeos*. Et hic: *Clypeum super intonat ingens*. *Clypeum enim ingens*, indubitato legit Nonius: quo genere & Licinius usus est. Diximus vero, clarissimos olim viros tam in genere, quam in scriptione differentiam posuisse: aliterque *clypeum*; aliter *clipeum*; aliter *clupeum* significare: cujus rei cura sit penes eos, qui nunc etiam & hoc & hujusmodi alia diligentissime perquisivere: quorum doctissimos libros spero brevi in lucem prodituros.

710. QUALIS IN EUBOICO. In Romano, *talis*; sed id ex paraphrasi.

712. CONSTRUCTAM JACIUNT PONTO. Antiqui omnes codices hoc numero legunt, *Constructam ponto jaciunt*; sed magis placet interjectus dactylus.

713. PENITUSQUE VADIS ILLISA RECUMBIT. In antiquis aliquot codicibus legitur, *undis inlisa*; sed, *vadis*, magis placet. Alludit autem Poëta ad portus Lucrini reparationem ab Augusto factam, quum aedificatus a Julio Caesare corruisset.

723. QUI CASUS AGAT RES. In Romano & in Mediceo, *quis*, ut Grammaticorum praeceptionibus fieret satis: nam *quis* cum s dici volunt Grammatici, auctore Sosipatro, cum in quaerendo, ut: *Quis te nate Dea*. In inferendo autem, *qui*, sine s, ut: *Ille, vides, para juvenis qui nititur hasta*. Et enim praepositivum, *quis*; sub-junctivum, *qui*: quod tamen auctores non observarunt. Ut Artius: *Qui nam Tantalarum inter-nitioni modus sit*. Et Virgilius: *Qui casus agat res*. Haec Carilius.

731. LUX OCVLIS EFFULSIT. In Romano codice, *offulsit*, ut superius.

733. CLIPEOQUE MICANTIA FULGURA MIT-TIT. In Romano, Mediceo, & in Porcio, *sulmina*: & verbum *mittit* numero variat.

741. SIQUA ANIMO VIRTUS. In Romano, *animi*; sed magis placet, *animo*.

747. AT NON HOC TELUM. Miratur Servius, *telum*, pro gladio positum; sed enim & apud Oratores invenitur. In Rhet. ad Heren. lib. primo: *Ajax in silva postquam resitit quae fecisset per insaniam, gladio incubuit. Ulysses intervenit, occisum conspiciatur, corpore telum cruentum educit*. Est in Mediceo, *librat*, pro, *versat*, scriptum.

748. NEQUE ENIM IS TELI NEC VULNERIS AUCTOR. In Romano codice, in Porcio, & aliquot aliis scriptum, *neque enim es*; ut sit, ideo non effugies: quia tu non es auctor teli, neque vulneris: tua enim evitari possunt, mea autem minime.

750. GE-

750. GEMINA INTER TEMPORA. Codices nonnulli veteres legunt, *media inter tempora*: figurata elocutione; mediam frontem, inter media tempora.

754. ATQUE ILLI IN PARTIBUS AEQUIS. Antiqui codices omnes, quotquot vidi, legunt absque *in*: *Atque illi partibus aequis*.

760. CAEDISQUE INSANA CUPIDO. In veteribus aliquot exemplaribus, *infanda*.

764. IN TERGUM. Romanus codex, *tergus* habet. Quam lectionem hoc citato versu Flavius Sospater agnoscit adversus eos, qui pro dorso *tergum*, *tergi* facere; *tergus* vero, *tergoris*, pro pelle contendebant: nam & *terga boum* dictum a Virgilio reperit; quum *tergum* tantum hominis esse contenderent. Exemplis vero Virgilianis impunitas etiam illis datur, qui putant *tergum* hominis, *tergus* vero pecoris nominari: nam & *Tergora deripiunt costis*: & alibi: *Venit in tergum aduersi Sulmonis*, legitur.

765. ET CONFIXUM PHEGEA PARMA. Veteres

omnes codices *confixa* legunt *parma*; sed *confixum* figuratus est.

789. TURNUS PAULATIM EXCEDERE PUGNA. In Romano codice, *pugnae*, legitur; sed *paga* melius iudicanti eruditi viri.

790. ET PARTEM QUAE CINGITUR AMNI. In Romano codice, & aliquot aliis, *unda*, pro *amni* habetur.

804. DEMISIT GERMANAE HAUD MOLLIA JUSSA FERENTEM. In codicibus aliquot antiquis legere est: *Misit germanae haud*, absque ulla Synalepha, quod nequaquam placet.

817. ACCEPIT VENIENTEM. In antiquis plerisque codicibus, *fugientem*, repositum ab iis, qui fugae dedecus noluerint Turno illatum; sed enim *fuga* & *fugere*, non semper in opprobrium, sed pro celeri cursu saepissime ponitur. *Sumpta* vero haec figura nimirum ex historia Coctis, qui, recesso a tergo ponte sublicio, cum armis se in fluvium dedit, incolumisque ad suos enatavit.

## LIBER DECIMUS.

PANDITUR INTEREA DOMUS OMNIPOTENTIS OLYMPI. Quia sunt, qui parum probant epitheton *omnipotentis* Olympo applicatum, quod Jovis est peculiare, hi, *omnipotentis*, quod omnibus, vel ab omni parte pateat, legendum existimarunt. Neque defunt, qui *omnipotentis Olympi* legendum autument: eamque lectionem etiam Jovianus Pontanus, vir litteratissimus, videtur agnovisse. Alii non *Olympi*, sed *Olympia*, quippe *domus*, in antiquis exemplaribus contendunt inveniri. Nos tam nova, quam vetera illa Vaticanae bibliothecae exemplaria perscrutati, atque alia, atque alia undecumque nacti, scriptum passim animadvertimus, *omnipotentis*. Similiter in duodecimo, *Rex omnipotentis Olympi*. Nam *Olympum* Cleantes Deorum omnium maximum judicavit. Ita *Olympi*, non *Olympia*, passim scriptum est. Praeterea Quintilianus versum hunc quinque continuis constare dactylis ait, dubioprocul, sex dicturus, si *Olympia* reperisset. Neque idem taciturnus Priscianus, quum in duodecim carminibus versum hunc quinque dactylos habere dixit.

2. CONCILIUMQUE VOCAT DIVOM PATER. Sunt codices antiqui, ubi *consilium* scriptum invenitur. Malunt tamen Grammatici pro congregatione concionis, aut senatus, *concilium* per e scribi.

6. QUIANAM SENTENTIA VOBIS VERSA RETRO. Superius in eo versu: *Hec quae nam tanti cinxerunt aether a nimbi*, Pontanum diximus in libro

de poetis numeris, *heu qui nam*, contendisse legendum. In vetustissimo tamen Vaticanae bibliothecae codice, & in plerisque aliis, *quianam*, legisse me professus sum, veluti etiam hoc loco habetur. Quem sermonem Ennianum esse asserit Servius. Et Valerius Probus, *quianam*, adverbium, constare ait tribracho. Eoque adverbio usum Virgilium adjungit: *Hec quianam tanti cinxerunt*. Sed enim ne illa Pontanum in omni doctrinarum genere ea aetate facile principem somniasse putem, vetusti, neque quidem pauci numero, Mediceus, Porcius, Vitalianus, & plerique alii codices faciunt, in quibus, *quae nam sententia*, legitur: atque ita facile etiam, *qui nam nimbi*, reperiri credam; sed enim hoc aliorum sit iudicium. Illud tamen ego dissimulare non possum, quod super hoc loco Pomp. Festus ex Verrii Flacci dictatis exscripsisse se professus est, *quianam*, pro quare, & cur, positum; & apud antiquos, ut Nevius in carmine Punici belli: *Summe Deorum regnator, quianam genus isti*. Et in satyra: *Quianam Saturnium populum pepulisti*. Ennius libro septimo: *Quianam dicitis nostris sententia flexa est*. Atque hic Ennianus sermo, quem citat Servius.

11. ADVENIET JUSTUM PUGNAE, NE ACCERSITE TEMPUS. Impressi quidem omnes codices cum aliquot ex antiquis legunt, *accersite*; sed enim Romanus, & hic, & alibi, verbum hoc in hanc sententiam, *arcessite*, scribit: & ita in Mediceo, & in Porcio, & aliquot aliis antiquis exemplaribus.

exemplaribus notatum observavi: neque id in codicibus tantum Virgilianis, verum etiam apud Terentium eodem modo legi in antiquissimis codicibus manu scriptis, ubi in Andria vulgata habent exemplaria: *Ubi vobis accersere*: vetera, quae diximus, legunt, *arcesse*: ita in Adelphis, pro, *Ut uxorem accersas abi*; in his, *arcessas*, habetur. Sane *arcesso*, & *arcesso* Terentius Scaurus unum idemque verbum putat: quod D, quam ipse libenter in C mutat, eadem littera subsequente, in huiusmodi compositionibus nonnunquam etiam in R transire solet. Nonnulli differentiam esse voluerunt, ut *arcesso* ab eo verbo sit, quod est *arceo*; *arcesso* vero ab eo, quod est *cio*: utcumque vero scribatur, ad eandem pertinere significationem. Carisius vero eos errare scribit, qui *arcesso*, ex eo, quod est *arceo*, ductum putant; sicut *arcesso*: interesse enim ait, quod *arcessere*, est acculare; *arcessere* autem, vocare.

15. ET PLACIDUM LAETI COMPONENTE FOEDUS. Non eo inficias, *placidum*, per D in veteribus aliquot codicibus reperiri, prout in impressis, vulgarisque omnibus habetur. Romanus tamen codex, atque Mediceus, *placitum*, per T legit: quam lectionem agnoscere videtur Servius, quum exponit, *mibi scilicet*.

18. O PATER, O HOMINUM DIVUMQUE AETERNA POTESTAS. Romanus codex una cum Porcio, & aliis quibusdam, legunt: *rerumque aeterna potestas*. Probus Grammaticus horum unum secundum Physicos, alterum secundum Mathematicos esse dicit. Circa res vero, Physica versatur investigatio.

24. AGGERIBUS MOERORUM. Praeteribo, *adgeribus*, & *atgeribus*, ut habetur in exemplaribus antiquis. Illud missum non faciam, multos, auctoritatem Servii secutos, *moerorum*, per OE diphthongum scriptitasse: nam omnino esse quaedam nomina ait Probus, quae V litteram in OE litteras convertant; ut puta *murorum*, *moerorum*, & caetera talia. In Romano tamen codice, in Mediceo, in Porcio, & plerisque aliis manu scriptis, *murorum*, per V notatum. Plura vero super hoc videris apud Servium. ET INUNDANT SANGUINE FOSSAE. Antiqui codices plerique legunt, *fossas*, ut, *Rutulii*, sit subjectum. Quam lectionem agnoscere videtur Servius, dum ait: INUNDANT, *implent*, & *inundare faciunt*: dicturus nimirum implentur, si *fossae* plurali nominativo legisset.

34. CUR NUNC TUA QUISQUAM VERTERE IUSSA POTEST. Ita quidem scriptum est in antiquo codice Vaicanae bibliothecae; sed in Romano, *iura*, non, *iussa*, legitur. In Oblongo autem & aliquot aliis, *stetero iussa*: quod a plerisque doctis viris jam receptum est.

48. AENEAS SANE IGNOTIS JACTETUR IN *Im. IV.*

UNDIS. Et *sane*, & *undis*, in plerisque omnino codicibus habetur; sed Romanus codex antiquissimus, & qui apud me est, *Aeneas procul ignotis*, legunt: atque etiam pro *undis*, *oris*, in veteribus aliquot exemplaribus inveni. Et est concessio amantitudinis plena: *Aeneas procul ignotis jactetur in oris*, dum tantum liceat mihi Aescanium in urbibus meis, aut Amathunte, aut Papho, aut Cytheris incolumem servare. Magis tamen placet, *undis*, ut adludat obiter ad futuram Aeneae mortem; ut in quarto: *Cadat ante diem, mediaque inhumatus barena*.

50. ET DIRAE VALEAM SUBDUCERE PUGNAE. In antiquissimo codice, *dirae*; sed in aliis omnibus, *dirae*.

51. EST AMATHUS, EST CELSA MIHI PAPHOS ATQUE CYTHERA. In exposito Palatino codice legere est: *Amathus, est celsa Paphos, atque alta Cythera*: cui lectioni secretior ille codex majoribus litteris perscriptus non nihil adstipulatur, quamvis in eo sint litterae aliquot invervae. Adjuvat etiam id, quod inferius Juno eadem argumenta retorquens ait: *Sunt alta Cythera*. Sunt vero codices antiqui, ubi *Amathos* scriptum sit; sed enim *Amathos* Graece dicitur: & eodem modo profuerunt Latini, ejusdem diphthongi *us* servato sono.

53. EXIGAT HIC AEVUM. Antiqua pleraque exemplaria, *exiget*, indicandi qualitate legunt; non in depocendi figura: nam illud: *Magna ditio jubeto Carthago premat Ausoniam*, separatim est membrum per concessionem.

56. ET ARGOLICOS MEDIOS FUGISSE PER IGNES. In Romano codice, in Mediceo, in Porcio, & nonnullis aliis antiquis, *medium* legitur: quod multo magis placet.

58. RECIDIVAQUE PERGAMA QUAE RUNT. *Recidiva* quidem in multis habetur exemplaribus, tam recentibus quam vetustis. Tractum sermonem de arboribus, quae aliis sectis repullulant, ait Servius. Qui quidem longe eruditius mihi videtur exposuisse alibi, *post casum restituta*, eo versu, *Et recidiva manu possissem Pergama victis*. Ut enim a *caedo*, *cadivus*, ita a *recido*, *recidivus*, quod si a *caedo*, *seco*, deduceretur, secunda syllaba produci deberet. His tamen ita disputatis, & codex Romanus, & alter pervetus, qui apud me est, *rediviva* legunt. Quod non ita proprie dictum nonnulli putant. Sextus tamen Pompejus, ubi *redivivum* esse, ex *vetusto renovatum* exponit, exemplum ex Cicerone citat lib. primo in Verrem: *Utrum existimatis minus operis esse unam columnam efficere ab integra novam, nullo lapide redivivo*. Ita enim est in antiquo Pompeji codice.

67. ITALIAM PETIIT FATIS AUTHORIBUS. In codicibus nonnullis admodum vetustis legere est, *Italiam fatis petiit auctoribus*. Quod nonnulli

nulli putarunt litteram posse reddere syllabam communem, quum ejusmodi scansionis ratio caesurae debeat. Ut apud Ovidium VII. Metamorphoseos: *Dissimilemque animum subiit Aeëta reliæus*: quod imperite nonnulli depravarunt, qui *subiit pater Oeta reliæus*, legendum censuere: ignari nomen *Αἰήτη* in eam formam contrahi non posse. Aliquot ex iis codicibus, qui *potiit auctoribus* habent, *potit* unico scribunt; sed id longiore linea notatum, ut duorum vicem subeat. Ut **INVERLS** Choriambici dimensione unico I notatum in antiquo lapide legi, quem C. Curtius, C. L. Antiochus pater, & Aricinia Nais mater Basso filio posuerunt: ita enim est:

DEBVI HOC NATYS NOBIS PRAESTARE DVOBVS,  
VT CINERES PATRIOS DEDERET INVERLS.

80. PACEM ORARE MANU, PRAEFICERE PUPPIBUS ARMA. In aliquot antiquis codicibus legere est, & *praeficere*: quod hoc loco videtur *emphasin* habere.

93. FOVIQUE CUPIDINE BELLA. In antiquis *fore*: omnibus *foviue* legitur, non inepte.

100. RERUM CUI SUMMA POTESTAS. In Romano codice, *prima potestas*.

103. TUM ZEPHYRI POSUERE. In antiquis aliquot, *Et Zephyri*.

104. ACCIPITE ERGO ANIMIS. Antiqui aliquot *codices* *adacipite* scribunt, incolumi praepositione; sed enim antiquissimum est, *accipere*, et geminato scribere. Siquidem Velius Longus ait Lucilium instituisse, *accipio* & *accurrere* geminato cc notare.

107. QUAE CUIQUE EST FORTUNA. Non placet *quacunque*, ut in vetustis aliquot codicibus habetur.

108. TROS RUTULUSVE FUAT. In aliquot antiquis codicibus *Rutulufue* legitur.

113. FATA VIAM INVENIENT. In Mediceo codice, *inveniant* scriptum est, imperative, ut sit sententiae perlatae pronuntiatio; non tamen expungendum est *invenient*, quum id quoque suam habeat orationis majestatem.

123. IASIVS IMBRASIDES. Romanus codex *Asius* legit: nam *Iasius* quadrisyllabi forma est, ut *Iasion*. Ut apud Ovidium: *Iasiona Ceres*: quod imperite quidam legunt, *Lasiona flava Ceres*. In aliquot vero aliis antiquis omnino codicibus, *Lasius* legitur. Sane quidem Homerus *Asium* inter Trojanos proceres recenset; sed apud eum Hyrtacii, non Imbrasi ille filius appellatur.

124. ET SENIOR CUM CASTORE TYBRIS. In Romano codice *Thymbris* legitur: quod ne forte ridiculam videatur, sciendum est, dictionem, quae *Tybris* est apud Latinos, *Θύμβριον* apud Graecos

dici, ut apud Hesychium & Stephanum. Theocritus *Καλὸν καὶ Θύμβριον ὄδον*, a quo Syracusanos fluvium hunc nostrum appellasse indicat Servius in tertio Aeneidos; sed ibi, ut plerumque alibi, corruptus. Sed ne de nomine tantum proprio *Thymbris* dici debere putet, pro Romano fluvio *Thybrim* quoque scriptum in antiquissimo codice Virgiliano offendit mihi Angelus Colotius.

126. ET CLARUS ETHEMON LYCIA COMITATUR AB ALTA. Bona codicum pars, ex iis praefertim, qui vulgati sunt, unum tantum proprium nomen ponere videntur, ut Sarpedonis fratres inominati sint, & his comes Ethemon concedat, *clarusque* sit epitheton. Romanus vero codex una cum veteribus plerisque aliis legunt, *Et Clarus, & Haemon, Lycia comitantur ab alta*. Ut nomina haec fratrum Sarpedonis fuisse noris, *Clarum* quippe, *Haemonemque*. *Clarus* enim pro nomine proprio sive hominis, sive insulae, primam corripit. Atque &, sive quod monosyllabum est in principio pedis, sive quod caesura Tritimetricis, sive quod sequitur adspiratio, produci potest. In aliquot etiam exemplaribus antiquis legere est: *Ida comitantur ab alta*, non *Lycia*. Nempe quod epitheton monti potius quam provinciae congruat. Sed enim Servius *alta* pro nobili positum ait. Pluribus enim de caussis Lycia nobilis.

128. LYRNESIUS AGMON. Antiqua exemplaria *Acmon*, per c scribunt. Sunt vero omnino adeo cognatae litterae c & g, ut vix pronuntiatione distingui intelligantur. Est & illud in quibusdam codicibus antiquis, quod saepe c pro s ponitur: quia posteriora tempora figuram s litterae, si Graece scriberent, ad similitudinem c litterae Latinae delinearunt. Quare non mirum si etiam *Lyrnecius*, pro *Lyrnesius*, scriptum inveniat.

129. NEC FRATRE MENESTHEO. Servius omnino dactylum vult in quinta sede, & *Menestheo*, interjecta vocali e inter m & n, omnino legendum contendit. Neque desunt vetusti codices, qui eodem scribant modo. Antiquiora tamen exemplaria versus spondaicum faciunt, dum *Mnestheo* legunt. Ultima enim duae syllabae in unam coeunt, *κατὰ συνέχην*.

136. AUT ORICIA TEREBYNTHO. Multi *Oricla*, per c scribendum curarunt. Vulgatiora exemplaria per θ, *Orithia*. Verum *Oricus*, per ω *ωρίων*, civitas est Ionio sinu: & *Oricae*, paludis in Epiro, sua in Europa mentionem facit Hecataeus. Et ab utroque nomine *Oricicus* deducitur. Quae dicta volui, quia sunt, qui *Orithon*, per θ, & ita *Orithia* scribendum libris jam editis autnant. Sed & *Terebynthum*, per y in pene ultima male scribunt, quae *ἰβήρα* est apud Graecos. In quo omnia corrigenda sunt exemplaria Latina. Praeterivi ve-

re de industria, quod in quibusdam veteribus codicibus, *Coricia* legitur, quum *Oricia* in longe pluribus legatur.

138. ET MOLLI SUBNECTIT CIRCULUS AURO. In codicibus nonnullis admodum vetustis, *subnectens* legitur.

142. PACTOLUSQUE IRRIGAT AURO. In Romano codice, non sine dulci aurium pruritu, *Pactolos* legitur. In aliquot aliis, *Pactolus & irrigat*. Sed *Pactolosque*, vel *Pactolosque irrigat*, plurimum codicum consensu comprobatur.

144. AGGERE MURORUM. *Moerorum*, hoc loco scriptum est in Romano codice. In aliis *murorum*.

154. TUM LIBERA FATIS. In Romano codice & Oblongo *fati*, singulari numero, genitivo casu legitur: quod minime contemnendum est.

157. ROSTRO PHRYGIOS SUBVECTA LEONES. In Mediceo, in Porcio, & aliis plerisque codicibus antiquioribus, scriptum observavi *subjuncta*, quod longe venustius est. Praeterea autem lectionem eam, quae *subiecta* legit: quod non ita placet.

168. QUIQUE URBEM LIQURE COSAS. Ufurpationem esse dicit Servius, *urbem Cosas*, quum apud Sallustium singulari numero dicatur. Arustianus inter elocutionum exempla hoc observat: *Urbem singulari numero, & nomen plurale conjunctum*.

170. UNA TORVUS ABAS. In Romano, *torvos*: & ita pleraque alia, quae consulto dissimulavimus, ne delicatis quorundam auribus fastidio efsemus.

172. SEXENTOS ILLI. Adeo varia est scribendi ratio, si omnia confectere, ut nullum pene verbum invenias uno modo scriptum, quod alia aut alia aetas aliter non scripserit. *Sexentos* quidem nemo non per x notat; sunt tamen antiqui codices, in quibus id nomen per s notatum invenias *sescentos*, quum tamen aetates quaedam aliae s in x mutare pauderent: ut in nomine *Xecundus* fieri solitum, superius indicavimus.

183. QUI CERETE DOMO. Non referam loco hoc codicum varietates, quum omnino casta lectio sit *Cerete domo*, ea elocutione, qua dictum alibi: *Qui genus unde domo*. Quaque dixit Horatius: *Unde domo, Quis*. Ita in ultima scena Poenuli Plautini, *domo Carthaginenses sunt*. Et quod Romae apud Zampolinus ostendit mihi Antonius Valla Theanen. antiqua inscriptione notatum, D. PERUSIA, quod signat *Domo Perusia*. Atque in iisdem aedibus:

POLINGENVOS DOMO  
BONDINCOMAGUS.

Ex quo locus apud Plinium examinandus de *oppide Bondinco*, in Padi hostio.

184. INTEMPESTAEQUE GRAVISCAE. In Romano codice, *Gabiscae* legitur, Librariorum imperitia: *Graviscas* enim, quod gravem aërem sustineant, dictas ajunt.

186. TRANSIERIM CIGNE. Sive *Cicne*, ob cognationem; sed enim nomen hoc in antiquis exemplaribus aliter scriptum inveni. Siquidem in eodice, quem Pomponii Laeti delicias fuisse dicunt, & in vetustis aliis plerisque, qui apud me sunt, atque etiam in aliquot aliis Vaticanae bibliothecae, legitur, *Cinere*: in Romano *Cumare*. *Cycae* vero, & *Cygne*, divulgatorum est exemplarium. Non enim hic Ligurum ductor *Cycnus*; sed insignis Cycni gestamine inducitur ob ejus Cycni memoriam, qui luctu Phaëihontis canentem molli pluma duxisse senectam fertur.

187. OLORINAE SURGUNT DE VERTICE PENNAE. In Romano codice: *pinnae*, ut adsolet; in aliquot aliis, *cristae* notatum est; sed *cristae*, paraphrasin fuisse crediderim.

198. ILLE ETIAM PATRIS AGMEN CIET OCNUS IN ORIS. In antiquo fati exemplari legere est, *quin etiam patris*. Hemistichium vero reliquum duabus transpositis dictionibus, in uno ex antiquioribus, qui sunt in Vaticana bibliotheca, legitur, *Patriis Ocnus ciet agmen ab oris*. Est & ubi legatur, *Ognus*, per g, uti *Cycnus*, & *Cygnus*.

205. QUOS PATRE BENACO. In Romano codice, *Venaco*, more suo scriptum est per v digammon. Quinetiam Adamantii Martyrii regula est, ut in iis, quae utrum per b mutam, an per v digammon scribenda sint, quaerit, sive producta fuerit prima sede collocata, si quidem masculini vel neutri generis existant, per v signari, ut *venator*, *velum*, *vetustum*, τὸ μάρων, *venabulum*: & similia. Si vero foemina sint, tantummodo quorum origo a masculino venire non cernitur, per b mutam scribi debere, *vesica*, *bellua*, *bestia*; designat tamen quae duarum fuerint syllabarum, ex quibus *Beta*, τὸ βῆταλον, polysyllaba sequatur. Quare, qui *Venaco* scripsero, Adamantii sententiam secuti sunt. Sed enim quam ponit ille, *Besica*, nemo nunc per b scribit, si Latine: a vento vero eam deduci tradit Caper, & *vensica*, ea de causa dicta est a nonnullis. Sunt praeterea multa alia, quae nunc aliter scribimus & enuntiamus, quam Adamantius praeceperit: *verniam* enim per v scribimus & enuntiamus, pro servo domi nato, quem ille, uti superius diximus, tum differentiae causa, tum etymologiae, per b scribi praecipit. *Larva* etiam, τὸ δαιμόνιον, per v scribimus, ille per b navult, *larba*, non aliter ac *herba*, *tuba*, *turba*. Similiter nos *naevus*, per v, ille per b, *nebus*, ut *cibus*, *tebus*. Contra vero, nunc omnium mos

Latine scribentium est, ut *labor, balbusque*, per B mutam scribantur; ille *lavor*, ut *favor*, & *fervor*, scribit: & *balvum*, ut *curvum, saevum, torvum*, per V digamton. Sed utrum nos, an ille melius, incompetum est mihi: quum videam non solum inscriptiones tam multas a nostri temporis usu variare; verum etiam opinatissimorum hominum sententias super hac scribendi ratione latas. Sed enim optimum factu judicaverim ita se ad usum accommodare; ne, dum doctiores esse volumus, derisui habeamur. Sequamur vero M. Tullii Ciceronis exemplum, qui, quum pleraque aliter quam in usu forent, enuntianda cognosceret, libentissime tamen cessit consuetudini. Neque vero nos tam multa ex marmoribus, ex nomismatis, ex tabulis aeneis, ex diversorum Grammaticorum sententiis, ex veteribusque codicibus congestimus, ut omnia ea suscipienda censeremus; sed, ut quos Grammaticorum vulgus nunc errores appellat, non imperitia, sed temporum usu evenisse commone-remus.